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Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 257 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, „în forma anterioară modificării

acestor dispoziții”, excepție ridicată de Mihaela Popescu în

Dosarul nr. 4.635/109/2014 al Judecătoriei Pitești — Secția civilă

și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 118D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită. Magistratul-asistent referă asupra

faptului că la dosar autoarea excepției de neconstituționalitate a

depus concluzii scrise, prin care solicită admiterea acesteia.

3. Având cuvântul, reprezentantul Ministerului Public pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă jurisprudența Curții

Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 29 noiembrie 2016, pronunțată în

Dosarul nr. 4.635/109/2014, Judecătoria Pitești — Secția

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 257 alin. (2) lit. b)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății.

Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de Mihaela

Popescu, în cadrul soluționării unei cauze civile având ca obiect

„contestație la executare”.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia susține că sintagma „persoana asigurată”, din

cuprinsul normei criticate, este de natură să creeze confuzie

între persoana asigurată în sistemul public și persoana asigurată

în sistem privat, iar, în măsura în care textul se referă exclusiv

la persoane asigurate în sistemul public, atunci cota de

impozitare nu poate fi aceeași pentru toate persoanele asigurate

sau neasigurate. Astfel, contribuția procentuală la Fondul

național unic de asigurări sociale de sănătate (FNUASS) pentru

asigurații în sistem privat care refuză asigurarea în sistem public

ar trebui revizuită. Autoarea excepției mai arată că, nefiind

asigurată în sistem public, serviciile medicale ce îi pot fi acordate

sunt minimale, iar contribuția este aceeași ca și în cazul

persoanelor asigurate în sistemul public de sănătate. Pe de altă

parte, susține că nu poate fi obligată să se asigure în sistemul

public, întrucât i-ar fi încălcată „libertatea prevăzută la art. 15

alin. (1) din Constituție și dreptul legal stabilit de art. 208 alin. (3)

lit. a) din Legea nr. 95/2006, de a alege casa de asigurări și

furnizorul de servicii medicale.” În final, susține că, în cazul în

care interpretarea textului de lege criticat ar fi aceea că taxele

reținute procentual cu titlu de asigurări sociale de sănătate se

colectează de către Agenția Națională de Administrare Fiscală

(ANAF), pentru FNUASS, în aceleași condiții și cuantum pentru

toți cetățenii, atunci ar trebui modificată sintagma „persoane
asigurate”. În caz contrar, sunt încălcate dispozițiile art. 56 alin. (2)

din Constituție, în sensul că „sistemul legal de impuneri trebuie

să asigure așezarea justă a sarcinilor fiscale”, ceea ce nu se

poate aplica în contextul în care contribuția la FNUASS este

aceeași și pentru cei asigurați, și pentru cei neasigurați în

sistemul public de sănătate.

6. Judecătoria Pitești — Secția civilă apreciază că

dispozițiile de lege criticate sunt constituționale. Datorită

solidarității celor care contribuie, sistemul public de asigurări

sociale de sănătate își poate realiza obiectivul principal,

respectiv cel de a asigura un minimum de asistență medicală

pentru populație, inclusiv pentru acele categorii de persoane

care se află în imposibilitatea de a contribui la constituirea

fondurilor de asigurări de sănătate. Art. 56 din Constituție

prevede obligația cetățenilor de a contribui, prin impozite și taxe,

la cheltuielile publice. În cazul sistemului public de sănătate,

aceste cheltuieli publice vizează însăși îndeplinirea obligației

constituționale a statului de a asigura ocrotirea sănătății și

protecția socială a cetățenilor.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, sens în care invocă Decizia Curții

Constituționale nr. 1.394 din 26 octombrie 2010, prin care s-a

stabilit că, prin dispozițiile art. 257 alin. (2) din Legea nr. 95/2006,

legiuitorul a urmărit instituirea unei cote de contribuție unice la

sistemul de asigurări sociale de sănătate. Diferența dintre

cuantumul efectiv al contribuției ce revine diferitelor persoane

este determinată, în practică, de mărimea veniturilor la care se

calculează cota de contribuție. Curtea a statuat că principiul

constituțional al așezării juste a sarcinilor fiscale pentru

suportarea cheltuielilor publice impune diferențierea contribuției

persoanelor care realizează venituri mai mari, însă cota de

contribuție, exprimată procentual, este unică, neavând caracter

progresiv. Având în vedere că accesul la serviciile medicale în

sistemul public de asigurări sociale este condiționat de

participarea la acest sistem, prin plata contribuției la fondul de

asigurări sociale de sănătate, și ținând seama de principiul

solidarității în constituirea și utilizarea acestui fond, care

antrenează întreaga societate în efortul protejării sănătății

populației, legiuitorul a instituit obligația unei minime contribuții.

În acest sens se invocă Decizia nr. 934 din 14 decembrie 2006.
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9. Avocatul Poporului precizează că își păstrează punctul

de vedere, în sensul constituționalității dispozițiilor de lege

criticate, astfel cum a fost reținut în Deciziile Curții

Constituționale nr. 934 din 14 decembrie 2006 și nr. 650 din

19 iunie 2012.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile scrise depuse la dosar de

autoarea excepției de neconstituționalitate, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

este menționat în încheierea de sesizare, îl constituie

prevederile art. 257 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 372 din 28 aprilie 2006, „în forma

anterioară modificării acestor dispoziții”. Curtea reține că, înainte

de republicarea Legii nr. 95/2006 în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 652 din 28 august 2015 și de

renumerotarea articolelor, dispozițiile art. 257 alin. (2) au fost

modificate, fără a păstra soluția legislativă, prin art. 48 pct. 1 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind

adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor

angajamente convenite cu organismele internaționale, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 593 din

20 septembrie 2013, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 25/2014, având următorul cuprins: „Veniturile asupra cărora
se stabilește contribuția de asigurări sociale de sănătate sunt
prevăzute în Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările
ulterioare.” Prin Decizia Curții Constituționale nr. 766 din 15 iunie

2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549

din 3 august 2011, s-a constatat că „sintagma «în vigoare» din

cuprinsul dispozițiilor art. 29 alin. (1) și ale art. 31 alin. (1) din

Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, republicată, este constituțională în măsura în

care se interpretează în sensul că sunt supuse controlului de

constituționalitate și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi

sau din ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se

producă și după ieșirea lor din vigoare”. Obiectul litigiului în

cadrul căruia s-a invocat excepția de neconstituționalitate îl

reprezintă contestația la executare a unor decizii de impunere

prin care s-au stabilit în sarcina contestatoarei, autoare a

excepției de neconstituționalitate, obligații de plată reprezentând

contribuții la Fondul național unic de asigurări sociale de

sănătate pentru perioada 2007—2012, în temeiul art. 257 din

Legea nr. 95/2006. Având în vedere acestea, Curtea constată că

obiectul excepției îl reprezintă dispozițiile art. 257 alin. (2) lit. b)

din Legea nr. 95/2006, în forma anterioară intrării în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2013, dispoziții care

au următorul cuprins: „Contribuția lunară a persoanei asigurate
se stabilește sub forma unei cote de 6,5%, care se aplică
asupra: [...] b) veniturilor impozabile realizate de persoane care
desfășoară activități independente care se supun impozitului pe
venit; dacă acest venit este singurul asupra căruia se calculează
contribuția, aceasta nu poate fi mai mică decât cea calculată la
un salariu de bază minim brut pe țară, lunar;”.

13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 15 alin. (1) privind universalitatea, art. 16 alin. (1)

privind egalitatea în drepturi și în art. 56 alin. (2) privind așezarea

justă a sarcinilor fiscale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că s-a mai pronunțat asupra constituționalității dispozițiilor

criticate din Legea nr. 95/2006, prin Decizia nr. 934 din

14 decembrie 2006, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 53 din 23 ianuarie 2007, Decizia nr. 124 din

16 februarie 2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 305 din 8 mai 2012, Decizia nr. 351 din

24 septembrie 2013, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 725 din 26 noiembrie 2013, sau prin Decizia nr. 5 din

16 ianuarie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 111 din 13 februarie 2014. Prin aceste decizii,

Curtea a reținut că „obligativitatea asigurării și a contribuției la

sistemul asigurărilor sociale de sănătate trebuie analizată în

legătură cu un alt principiu ce stă la baza acestui sistem, anume

cel al solidarității. Astfel, datorită solidarității celor care

contribuie, acest sistem își poate realiza obiectivul principal,

respectiv cel de a asigura un minimum de asistență medicală

pentru populație, inclusiv pentru acele categorii de persoane

care se află în imposibilitatea de a contribui la constituirea

fondurilor de asigurări de sănătate” (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 934 din 14 decembrie 2006).

15. De asemenea, Curtea a reținut că Legea nr. 95/2006 a

urmărit instituirea unui sistem general de asigurări sociale de

sănătate, care să garanteze tuturor cetățenilor români cu

domiciliul în țară, precum și cetățenilor străini și apatrizilor care

au solicitat și au obținut prelungirea dreptului de ședere

temporară sau care au domiciliul în România accesul la un

pachet de bază de servicii medicale. Acest drept este însoțit însă

de obligația corelativă a celor asigurați de a contribui la

susținerea acestui sistem, prin plata unei părți din veniturile

realizate. Analizând această obligație, Curtea a reținut că

„sistemul asigurărilor sociale de sănătate își poate realiza

obiectivul principal datorită solidarității celor care contribuie”,

acesta fiind, în fapt, „o expresie a prevederilor constituționale

care reglementează ocrotirea sănătății și a celor care consacră

obligația statului de a asigura protecția socială a cetățenilor”

(a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 124 din 16 februarie

2012).

16. Cu privire la pretinsa încălcare a principiului egalității în

drepturi, consacrat de art. 16 din Constituție, Curtea a statuat

că „este firesc ca valoarea contribuției să difere de la persoană

la persoană, în funcție de cuantumul veniturilor realizate.

Această diferență este rezonabilă și justificată de situația

obiectiv deosebită în care se află persoanele care realizează

venituri mai mari față de cele ale căror venituri sunt mai reduse,

precum și de principiul solidarității și subsidiarității în colectarea

și utilizarea fondurilor, aplicabil în materia asigurărilor sociale de

sănătate”. De asemenea, Curtea a reținut că legiuitorul, având

în vedere situația specifică a diferitelor categorii de persoane

asigurate, în funcție de proveniența veniturilor, a înțeles să

stabilească un tratament juridic diferențiat, sub aspectul

veniturilor în raport cu care se stabilește contribuția lunară. Acest

mod de reglementare nu contravine însă principiului

constituțional al egalității în drepturi, care permite legiuitorului

să instituie un tratament juridic diferențiat atunci când situațiile

de fapt avute în vedere sunt obiectiv diferite (a se vedea, în

acest sens, Decizia nr. 934 din 14 decembrie 2006).

17. Referitor la invocarea dispozițiilor art. 56 alin. (2) din

Constituție, Curtea a reținut că „principiul constituțional al

așezării juste a sarcinilor fiscale pentru suportarea cheltuielilor

publice impune diferențierea contribuției persoanelor care

realizează venituri mai mari. De altfel, cota de contribuție,

exprimată procentual, este unică, neavând caracter progresiv,

astfel că diferența valorică a contribuției este determinată de

nivelul diferit al venitului” (a se vedea, în acest sens, Decizia

nr. 934 din 14 decembrie 2006). De asemenea, Curtea a statuat

că, având în vedere valoarea pachetului de servicii medicale la

care are acces asiguratul în temeiul acestei contribuții minime,



20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mihaela Popescu în Dosarul nr. 4.635/109/2014

al Judecătoriei Pitești — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 257 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, în forma anterioară intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor

măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Pitești — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 30 octombrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 654

din 30 octombrie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 alin. (1) partea introductivă 

din Legea nr. 221/2009 privind condamnările cu caracter politic și măsurile administrative 

asimilate acestora, pronunțate în perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor Legii nr. 221/2009 privind condamnările cu caracter

politic și măsurile administrative asimilate acestora, pronunțate în

perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989, excepție ridicată

de Faur Nistor Isai în Dosarul nr. 82/108/2016 al Curții de Apel

Timișoara — Secția I civilă și care formează obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 209D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită. 

3. Având cuvântul, reprezentantul Ministerului Public pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, având în vedere că termenul de prescripție

instituit de Legea nr. 221/2009 este unul rezonabil, același cu

termenul general de prescripție instituit de legiuitor pentru

acțiunile în pretenții, ceea ce este în concordanță și cu

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 16 noiembrie 2016, pronunțată în

Dosarul nr. 82/108/2016, Curtea de Apel Timișoara — Secția I

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor Legii nr. 221/2009 privind

condamnările cu caracter politic și măsurile administrative

asimilate acestora, pronunțate în perioada 6 martie 1945—

22 decembrie 1989. Excepția de neconstituționalitate a fost

ridicată de reclamantul Faur Nistor Isai, în cadrul soluționării

apelului declarat împotriva Sentinței civile nr. 324 din 12 mai 2016,

pronunțată de Tribunalul Arad, prin care s-a respins, ca tardivă,

acțiunea civilă, având ca obiect „pretenții”, acțiune întemeiată pe

Legea nr. 221/2009.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține că termenul de prescripție de 3 ani prevăzut de

textul de lege criticat este neconstituțional, întrucât împiedică

accesul la un proces echitabil, la un recurs efectiv și la o

reparație echitabilă. Astfel, „practicile și obligațiile care sunt din

categoria relelor tratamente, a torturii și a crimelor împotriva

umanității” sunt imprescriptibile, însă Legea nr. 221/2009

4
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valoare ce depășește cu mult valoarea acestei contribuții,

precum și cuantumul în sine al contribuției, nu se poate vorbi

despre existența unei obligații disproporționate, contrare

cerințelor art. 56 din Constituție (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 124 din 16 februarie 2012).

18. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea acestei jurisprudențe, considerentele și

soluția deciziilor mai sus menționate își păstrează valabilitatea

și în prezenta cauză.

19. Referitor la pretinsa încălcare a dispozițiilor art. 15

alin. (1) din Constituție, Curtea reține că și această critică este

neîntemeiată, deoarece este adevărat că, potrivit textului

constituțional invocat, cetățenii beneficiază de drepturile și

libertățile consacrate prin Constituție și prin alte legi, însă aceștia

au și obligațiile prevăzute de Constituție și de alte legi. Astfel,

legiuitorul a prevăzut obligația de a contribui la susținerea

sistemului general de asigurări sociale de sănătate, prin plata

unei părți a veniturilor realizate.
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prevede un termen de prescripție pentru acestea, ceea ce este

neconstituțional.

6. Curtea de Apel Timișoara — Secția I civilă consideră

că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, deoarece

termenul de prescripție de 3 ani de la intrarea în vigoare a legii,

pentru obținerea drepturilor ce sunt prevăzute de Legea

nr. 221/2009, este unul rezonabil și nu împiedică accesul liber la

justiție sau exercitarea dreptului la un proces echitabil. Pe de

altă parte, acțiunile ce decurg din Legea nr. 221/2009 sunt

acțiuni în pretenții, iar termenul general de prescripție pentru o

acțiune în pretenții de drept comun este de 3 ani.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. În acest sens se arată că instituția

prescripției, în general, și termenele în raport cu care își produce

efectele aceasta au ca finalitate facilitarea accesului liber la

justiție pentru apărarea drepturilor, a libertăților și a intereselor

legitime ale persoanelor. Instituirea unor termene pentru

exercitarea anumitor acțiuni în fața instanțelor judecătorești

asigură un climat de ordine, indispensabil exercitării în condiții

echitabile a dreptului constituțional, consacrat de art. 21,

prevenindu-se eventualele abuzuri și limitându-se efectele

perturbatoare asupra stabilității și securității raporturilor juridice

civile. În Cauza Z și alții împotriva Regatului Unit al Marii Britanii
(2001), Curtea Europeană a Drepturilor Omului a stabilit că

art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale poate fi invocat de orice

persoană care consideră că a existat o ingerință ilegală în

privința exercițiului unuia dintre drepturile sale având caracter

civil, adăugând însă că „dreptul de acces la tribunale nu este un

drept absolut” și că „acesta poate fi supus unor restricții legitime,

cum ar fi termenele legale de prescripție sau ordonanțele care

impun depunerea unei cauțiuni”. În ceea ce privește conținutul

Legii nr. 221/2009, prin deciziile nr. 376 din 22 martie 2011 și

nr. 402 din 24 martie 2011, Curtea Constituțională a reținut, în

esență, că actul normativ criticat face parte din categoria acelora

prin care s-a legiferat în domeniul măsurilor reparatorii ce se

acordă persoanelor care au suferit condamnări cu caracter

politic și al măsurilor administrative asimilate acestora.

Legiuitorul este liber să opteze atât în privința măsurilor

reparatorii, cât și a întinderii și a modalității de acordare a

acestora, în funcție de situația concretă a persoanelor

îndreptățite să beneficieze de aceste despăgubiri, fără ca prin

aceasta să se instituie un tratament juridic diferit pentru

categoriile de cetățeni aflate în situații identice.

9. Avocatul Poporului precizează că își păstrează punctul

de vedere, în sensul constituționalității dispozițiilor de lege

criticate, astfel cum a fost reținut în deciziile Curții

Constituționale nr. 513 din 7 octombrie 2014, nr. 164 din

17 martie 2015 și nr. 130 din 10 martie 2016. Legea

nr. 221/2009 face parte din categoria actelor normative prin care

s-a legiferat în domeniul măsurilor reparatorii ce se acordă

persoanelor care au suferit condamnări cu caracter politic și al

măsurilor administrative asimilate acestora. În acest sens,

legiuitorul este liber să opteze atât în privința măsurilor

reparatorii, cât și a întinderii și a modalității de acordare a

acestora, în funcție de situația concretă a persoanelor

îndreptățite. Accesul liber la justiție nu este afectat, întrucât

persoanele interesate se pot adresa instanțelor judecătorești,

pentru valorificarea drepturilor instituite prin Legea nr. 221/2009,

însă aceasta nu presupune că acest drept nu poate fi supus

niciunei condiționări. Exercitarea unui drept de către titularul său

nu poate avea loc decât cu respectarea cadrului legal stabilit de

legiuitor, care, potrivit art. 126 alin. (2) din Constituție, are

legitimarea constituțională de a stabili procedura de judecată.

Ca atare, legiuitorul este singurul abilitat să reglementeze, prin

lege, competența instanțelor judecătorești și procedura de

judecată, fără alte restricții decât cele rezultate din celelalte

prevederi ale Constituției sau din actele normative internaționale

prevăzute în art. 20 din Legea fundamentală.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, memoriul depus la dosar de către autorul

excepției de neconstituționalitate, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

este menționat în încheierea de sesizare, îl constituie

prevederile Legii nr. 221/2009 privind condamnările cu caracter

politic și măsurile administrative asimilate acestora, pronunțate

în perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396 din 11 iunie 2009,

cu modificările și completările ulterioare. Analizând motivarea

excepției de neconstituționalitate, Curtea constată că, în

realitate, obiectul excepției îl constituie prevederile art. 5 alin. (1)

partea introductivă din Legea nr. 221/2009, potrivit cărora: „Orice
persoană care a suferit condamnări cu caracter politic în
perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989 sau care a făcut
obiectul unor măsuri administrative cu caracter politic, precum
și, după decesul acestei persoane, soțul sau descendenții
acesteia până la gradul al II-lea inclusiv pot solicita instanței
prevăzute la art. 4 alin. (4), în termen de 3 ani de la data intrării
în vigoare a prezentei legi, obligarea statului la:[�]”.

13. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 privind statul român, art. 2 privind

suveranitatea, art. 11 privind dreptul internațional și dreptul

intern, art. 16 privind egalitatea în drepturi, art. 20 referitor la

tratatele internaționale privind drepturile omului, art. 21 privind

accesul liber la justiție, art. 24 privind dreptul la apărare, precum

și în art. 1 privind obligația de a respecta drepturile omului, art. 2

privind dreptul la viață, art. 3 privind interzicerea torturii, art. 6

privind dreptul la un proces echitabil, art. 8 privind dreptul la

respectarea vieții private și de familie, art. 9 privind libertatea de

gândire, de conștiință și de religie, art. 13 privind dreptul la un

remediu efectiv, art. 14 privind interzicerea discriminării, art. 17

privind interzicerea abuzului de drept, art. 41 privind satisfacția

echitabilă și art. 46 privind forța obligatorie și executarea

hotărârilor din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că s-a mai pronunțat asupra constituționalității dispozițiilor

criticate din Legea nr. 221/2009, însă din alte perspective decât

cele invocate în prezenta cauză. Autorul excepției de

neconstituționalitate critică instituirea termenului de prescripție

de 3 ani pentru acțiunile în pretenții întemeiate pe Legea

nr. 221/2009, ceea ce, în opinia sa, contravine, în esență,

dreptului de acces liber la justiție și dreptului la un proces

echitabil, consacrate de art. 21 din Constituție și de art. 6 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

15. Prin Decizia nr. 1.358 din 21 octombrie 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 761 din 15 noiembrie

2010, referitor la finalitatea Legii nr. 221/2009, Curtea a

constatat că scopul acordării de despăgubiri pentru daunele

morale suferite de persoanele persecutate în perioada

comunistă este nu atât repararea prejudiciului suferit, prin



repunerea persoanei persecutate într-o situație similară cu cea

avută anterior — ceea ce este și imposibil —, ci finalitatea

instituirii acestei norme reparatorii este aceea de a produce o

satisfacție de ordin moral, prin înseși recunoașterea și

condamnarea măsurii contrare drepturilor omului, principiu care

reiese din actele normative interne, fiind în deplină concordanță

cu recomandările Adunării Parlamentare a Consiliului Europei.

De asemenea, prin Decizia nr. 164 din 17 martie 2015, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 375 din 29 mai

2015, paragraful 21, referindu-se la prevederile Legii

nr. 221/2009, Curtea a reținut că, în scopul recunoașterii

meritelor și al compensării cu caracter simbolic a nedreptăților

suferite, legiuitorul a prevăzut și acordarea de despăgubiri, în

primul rând pentru prejudicii morale, apoi pentru cele materiale. 

16. Așadar, Curtea reține că acțiunile în justiție prevăzute de

art. 5 alin. (1) din Legea nr. 221/2009 au ca obiect acordarea de

despăgubiri pentru prejudicii morale și materiale pentru orice

persoană care a suferit condamnări cu caracter politic în

perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989 sau care a făcut

obiectul unor măsuri administrative cu caracter politic, precum și

după decesul acestei persoane, pentru soțul sau descendenții

acesteia până la gradul al II-lea inclusiv. Textul de lege criticat

instituie un termen de prescripție de 3 ani pentru aceste acțiuni

în despăgubiri (întemeiate pe Legea nr. 221/2009), iar nu pentru

acțiunile de tragere la răspundere a celor care au săvârșit „rele

tratamente, tortură sau crime împotriva umanității”, invocate de

autorul excepției de neconstituționalitate. De asemenea, Curtea

reține că, spre deosebire de acțiunile în pretenții întemeiate pe

art. 5 alin. (1) din Legea nr. 221/2009, care se prescriu în termen

de 3 ani, acțiunile privind constatarea caracterului politic al

condamnării sunt imprescriptibile, potrivit art. 4 alin. (4) din Legea

nr. 221/2009.

17. Referitor la critica privind încălcarea dreptului de acces liber

la justiție, prevăzut de art. 21 din Constituție, Curtea reține că, în

jurisprudența sa, a statuat că Legea fundamentală nu interzice

stabilirea prin lege a anumitor condiții sau reguli de procedură în

privința exercitării acestui drept, ci — dimpotrivă — statuează în

art. 126 alin. (2): „Competența instanțelor judecătorești și procedura
de judecată sunt prevăzute numai prin lege.” Stabilirea unor

condiționări pentru introducerea acțiunilor în justiție nu constituie o

încălcare a dreptului la liber acces la justiție; în acest sens este

Decizia nr. 1 din 8 februarie 1994, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994, în care s-a stabilit că

accesul liber la justiție presupune accesul la mijloacele procedurale

prin care justiția se înfăptuiește și este de competența exclusivă a

legiuitorului de a institui regulile de desfășurare a procesului în fața

instanțelor judecătorești. Prin Decizia nr. 279 din 26 aprilie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 725 din

22 august 2018, Curtea a reținut că principiul accesului liber la

justiție trebuie interpretat și prin prisma art. 6 paragraful 1 privind

dreptul la un proces echitabil din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale. Cu privire la

interpretarea acestui articol, Curtea Europeană a Drepturilor

Omului a stabilit că dreptul de acces la un tribunal nu este un drept

absolut, existând posibilitatea limitărilor implicit admise chiar în

afara limitelor care circumscriu conținutul oricărui drept (Hotărârea

din 21 februarie 1975, pronunțată în Cauza Golder împotriva
Regatului Unit, paragrafele 37 și 38). Prin Hotărârea din 26 ianuarie

2006, pronunțată în Cauza Lungoci împotriva României,
paragraful 36, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 588 din 7 iulie 2006, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a

arătat că accesul liber la justiție implică, prin natura sa, o

reglementare din partea statului și poate fi supus unor limitări, atât

timp cât nu este atinsă substanța dreptului. De asemenea, Curtea

Europeană a Drepturilor Omului, în Hotărârea din 22 octombrie

1996, pronunțată în Cauza Stubbings împotriva Regatului Unit,
paragrafele 51 și 52, a reținut că instituirea unor termene pentru

efectuarea diferitelor acte de procedură, termenele de prescripție și

cele de decădere sau sancțiunile pentru nerespectarea acestora

nu sunt de natură a încălca art. 6 paragraful 1 din Convenție,

acestea fiind restricții admise atât timp cât nu aduc atingere dreptului

la un tribunal în substanța sa, iar în Hotărârea din 10 mai 2001,

pronunțată în Cauza Z și alții împotriva Regatului Unit, paragraful

93, a statuat că „dreptul de acces la tribunale nu este un drept

absolut” și că „acesta poate fi supus unor restricții legitime, cum ar

fi termenele legale de prescripție sau ordonanțele care impun

depunerea unei cauțiuni” (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 279

din 26 aprilie 2018, paragraful 17).

18. În concluzie, ținând cont de jurisprudența Curții

Constituționale și a Curții Europene a Drepturilor Omului,

precum și de faptul că dispozițiile legale criticate, cuprinse în

Legea nr. 221/2009, reglementează posibilitatea introducerii

unei acțiuni în despăgubiri, Curtea constată că instituirea

termenului de prescripție de 3 ani pentru acțiunile în despăgubiri

întemeiate pe Legea nr. 221/2009 nu conduce la încălcarea

accesului liber la justiție. De altfel, acțiunile întemeiate pe Legea

nr. 221/2009 constituie acțiuni în pretenții, pentru care art. 2.517

din Codul civil stabilește termenul general de prescripție

extinctivă de 3 ani.

19. În final, Curtea reține că celelalte dispoziții din Constituție

și din Convenție invocate de autorul excepției de

neconstituționalitate nu au legătură cu cauza de față, iar autorul

excepției nici nu a motivat în ce constă pretinsa încălcare a

acestora de către dispozițiile de lege criticate.
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20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Faur Nistor Isai în Dosarul nr. 82/108/2016 al

Curții de Apel Timișoara — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 5 alin. (1) partea introductivă din Legea nr. 221/2009 privind

condamnările cu caracter politic și măsurile administrative asimilate acestora, pronunțate în perioada 6 martie 1945—22 decembrie

1989, sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Timișoara — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 30 octombrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea plafonului maxim pentru cheltuielile de cazare aferente imobilelor 

cu destinația de locuință de serviciu și imobilelor cu destinația de locuință, 

propuse în vederea vânzării, din fondul locativ administrat de Regia Autonomă 

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, pentru anul 2019, 

precum și pentru stabilirea plafonului maxim al cheltuielilor de cazare 

pentru închirierea locuințelor în condițiile pieței imobiliare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 14

2

alin. (2), art. 14

6

alin. (5) și art. 14

9

alin. (6)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011 privind reglementarea condițiilor pentru vânzarea unor imobile, proprietate

privată a statului, aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, a imobilelor

proprietatea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, pentru reglementarea situației juridice a unor

imobile, pentru reglementarea cheltuielilor de cazare în unele situații speciale, precum și pentru modificarea unor acte normative,

aprobată cu completări prin Legea nr. 382/2013, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Miniștrii, inclusiv persoanele care ocupă funcții

asimilate celei de ministru, precum și miniștrii delegați, care nu

dețin în proprietate exclusivă ori în coproprietate imobile cu

destinația de locuință în municipiul București, beneficiază, pe

durata mandatului, în limita unui plafon maxim anual de

55.000 lei, de decontarea cheltuielilor de cazare pentru folosința

imobilelor cu destinația de locuință de serviciu din fondul locativ

aflat în administrarea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, prevăzut în anexa nr. 1

1

la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011 privind

reglementarea condițiilor pentru vânzarea unor imobile,

proprietate privată a statului, aflate în administrarea Regiei

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, a

imobilelor proprietatea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, pentru reglementarea

situației juridice a unor imobile, pentru reglementarea

cheltuielilor de cazare în unele situații speciale, precum și pentru

modificarea unor acte normative, aprobată cu completări prin

Legea nr. 382/2013, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Secretarii de stat și persoanele care ocupă funcții

asimilate celei de secretar de stat, care nu dețin în proprietate

exclusivă ori în coproprietate imobile cu destinația de locuință

în municipiul București, beneficiază, pe o perioadă de 3 luni de

la data numirii în funcție, în limita unui plafon maxim de

14.000 lei, de decontarea cheltuielilor de cazare pentru folosința

imobilelor cu destinația de locuință de serviciu din fondul locativ

aflat în administrarea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, prevăzut în anexa nr. 1

1

la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011, aprobată cu

completări prin Legea nr. 382/2013, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Persoanele care ocupă funcții de viceprim-

ministru, ministru de stat, ministru, ministru delegat, precum și

funcții asimilate celei de ministru, care nu dețin în proprietate

exclusivă ori în coproprietate imobile cu destinația de locuință

în municipiul București, beneficiază, în limita unui plafon maxim

anual de 55.000 lei, de decontarea cheltuielilor de cazare pentru

folosința imobilelor cu destinația de locuință, aflate în

proprietatea privată a statului și în administrarea Regiei

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” și

propuse în vederea vânzării.

(2) Persoanele prevăzute la art. 14

8

alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 101/2011, aprobată cu completări

prin Legea nr. 382/2013, cu modificările și completările

ulterioare, cu excepția celor prevăzute la alin. (1), precum și

conducătorii instituțiilor publice și înalții funcționari publici, pe

durata mandatului sau a raportului de serviciu, care nu dețin în

proprietate exclusivă ori în coproprietate imobile cu destinația

de locuință în municipiul București, beneficiază, pe durata

mandatului sau a raportului de serviciu, în limita unui plafon

maxim anual de 55.000 lei, de decontarea cheltuielilor de cazare

pentru folosința imobilelor cu destinația de locuință, aflate în

proprietatea privată a statului și în administrarea Regiei

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” și

propuse în vederea vânzării.

Art. 3. — (1) Persoanele prevăzute la art. 14

6

alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011, aprobată cu

completări prin Legea nr. 382/2013, cu modificările și

completările ulterioare, precum și înalții funcționari publici

beneficiază, pe durata mandatului sau a raportului de serviciu,

în limita unui plafon maxim anual de 40.000 lei, de decontarea

cheltuielilor de cazare pentru spațiul deținut pe baza contractului

de închiriere avizat și înregistrat în condițiile legii.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică numai în situația în care în

fondul locativ aflat în administrarea Regiei Autonome

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” nu sunt

disponibile imobile cu destinația de locuință de serviciu,

respectiv nu sunt disponibile imobile cu destinația de locuință,

aflate în proprietatea privată a statului și în administrarea Regiei

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” și

propuse în vederea vânzării.

PRIM-MINISTRU 

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 25 ianuarie 2019.

Nr. 21.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului 

formularului 204 „Declarație anuală de venit 

pentru asocieri fără personalitate juridică 

și entități supuse regimului transparenței fiscale”

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (4), art. 107 și 125 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum

și avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa

nr. 781.009 din data de 14.01.2019,

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin: 

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului 204 „Declarație anuală

de venit pentru asocieri fără personalitate juridică și entități supuse regimului

transparenței fiscale”, prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se depune potrivit

instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 3. — Formularul prevăzut la art. 1 se utilizează pentru declararea

veniturilor realizate, începând cu anul 2018, de asocieri fără personalitate juridică

și entități supuse regimului transparenței fiscale. 

Art. 4. — Prin excepție de la dispozițiile art. 3, în cazul veniturilor din activități

agricole impuse pe baza normelor de venit, formularul prevăzut la art. 1 se

utilizează pentru declararea veniturilor realizate începând cu anul 2019.

Art. 5. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de

păstrare a formularului de la art. 1 sunt prevăzute în anexa nr. 3 la prezentul ordin.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 7. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și unitățile fiscale

subordonate acestora vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mihaela Triculescu

București, 18 ianuarie 2019.

Nr. 97.
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I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune în cazul

asocierilor fără personalitate juridică constituite între persoane

fizice care realizează venituri din:

a) activități independente (activități de producție, comerț,

prestări servicii, profesii liberale) pentru care venitul net se

determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

b) drepturi de proprietate intelectuală, inclusiv din activități

adiacente, pentru care venitul net se determină în sistem real,

pe baza datelor din contabilitate;

c) activități agricole, pentru care venitul net se determină în

sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

d) piscicultură, pentru care venitul net anual se determină în

sistem real;

e) silvicultură, pentru care venitul net anual se determină în

sistem real;

f) activități agricole, pentru care venitul anual se stabilește

pe bază de norme de venit.

2. Declarația nu se depune în următoarele cazuri:

a) în cazul asocierilor fără personalitate juridică constituite

între contribuabili care desfășoară activitate individual sau

contribuabili care desfășoară activitate individual și o asociere

fără personalitate juridică și pentru care stabilirea venitului anual

pentru activitatea independentă desfășurată se efectuează pe

baza normelor de venit;

b) în cazul asocierilor fără personalitate juridică care

realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală,

inclusiv din activități adiacente, pentru care venitul net se

determină prin utilizarea cotelor forfetare de cheltuieli.

Veniturile realizate în cadrul asocierii respective nu sunt

considerate distribuite, în vederea impunerii, iar asociații aplică

regulile stabilite pentru impunerea venitului determinat pe baza

normelor de venit sau stabilit pe baza cotelor forfetare.

3. Termenul de depunere a declarației

Declarația se depune la organul fiscal central competent, la

următoarele termene:

a) până la data de 15 februarie a anului următor celui de

raportare, în cazul veniturilor de la pct. 1, lit. a)—e).

b) până la data de 15 februarie inclusiv a anului fiscal în curs,

în cazul veniturilor prevăzute la pct. 1 lit. f).

4. Organul fiscal central competent

4.1. Declarația se depune în două exemplare, astfel:

a) originalul se depune la organul fiscal central la care

asocierea este înregistrată în evidența fiscală;

b) copia se păstrează la domiciliul fiscal al asocierii,

împreună cu celelalte documente privind activitatea acesteia.

4.2. Asociatul desemnat să răspundă pentru îndeplinirea

obligațiilor asociației față de autoritățile publice transmite o copie

a declarației fiecărui membru asociat.

5. Modul de depunere a declarației

5.1. Declarația se completează și se depune de către

asociatul care răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor asocierii

față de autoritățile publice, înscriind corect, complet și cu bună-

credință informațiile prevăzute de formular.

5.2. Declarația se depune împreună cu anexa/anexele

completată/completate, dacă este cazul, direct la registratura

organului fiscal sau prin poștă, cu confirmare de primire.

5.3. Declarația se pune gratuit la dispoziția asociatului care

răspunde de îndeplinirea obligațiilor asocierii față de autoritățile

publice, la solicitarea acestuia.

5.4. Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia

la organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz.

5.5. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice

de transmitere la distanță, potrivit legii.

6. Utilizarea declarației

6.1. Se utilizează pentru declararea veniturilor realizate/

pierderii înregistrate la nivelul asocierii, precum și pentru

distribuția venitului net/venitului net anual impozabil/pierderii pe

asociați, aferent(e) anului anterior celui de depunere a

declarației, în cazul veniturilor prevăzute la pct. 1 lit. a)—e).

6.2. În cazul veniturilor prevăzute la pct. 1 lit. f) se utilizează

pentru declararea venitului, la nivelul asocierii, pentru anul în

curs, precum și pentru distribuirea venitului net anual care revine

fiecărui asociat, conform contractului de asociere. În situația

modificării structurii suprafețelor destinate producției agricole

vegetale/numărului de capete de animale/familii de albine,

asocierile fără personalitate juridică care au depus declarația

anterior termenului prevăzut la pct. 3 lit. b) pot depune, prin

asociatul desemnat, o nouă declarație până la data de

15 februarie inclusiv a anului în curs. Informațiile cuprinse în

declarație vizează suprafețele cultivate/capetele de animale/

familiile de albine deținute de către asocierea fără personalitate

juridică la data de 15 februarie inclusiv a anului fiscal în curs.

6.3. În cazul societății civile cu personalitate juridică,

constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului

transparenței fiscale, potrivit legii, se aplică regulile de

determinare a venitului net din activități independente.

6.4. Persoanele fizice care obțin venituri dintr-o activitate

desfășurată într-o formă de organizare cu personalitate juridică

constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului

transparenței fiscale, potrivit legii, au obligația să asimileze acest

venit distribuit venitului net anual din activități independente.

6.5. În cazul filialei constituite potrivit legii speciale prin

asocierea unei societăți profesionale cu răspundere limitată cu

una sau mai multe persoane fizice, filiala fiind supusă regimului

transparenței fiscale, potrivit legii, determinarea venitului obținut

în cadrul entității se efectuează în sistem real, pe baza datelor

din contabilitate.

6.6. Pentru membrii asociați în cadrul filialei se aplică

următoarele reguli:

a) persoanele fizice asociate au obligația să asimileze acest

venit distribuit, în funcție de cota de participare, venitului net

anual din activități independente;

b) societatea profesională cu răspundere limitată asociată în

cadrul filialei va include venitul distribuit, în funcție de cota de

participare, în venitul brut al activității independente, pentru anul

fiscal respectiv.

II. Completarea declarației

7. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează

declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2018).

8. „Declarație rectificativă” — Ori de câte ori se constată erori

în declarația depusă anterior, se completează și se depune o

declarație rectificativă, situație în care se va înscrie „X” în căsuța

prevăzută în acest scop.

9. Secțiunea I „Date de identificare a asocierii”

9.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul

de identificare fiscală atribuit asocierii fără personalitate juridică,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

În cazul în care asocierea fără personalitate juridică are

calitatea de persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat

de prefixul „RO”.

9.2. În rubrica „Denumire” — se înscrie denumirea asocierii.

9.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal al asocierii.
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10. Secțiunea II „Date privind activitatea desfășurată”

10.1. Punctul 1 „Categoria de venit” — se bifează căsuța

corespunzătoare categoriei de venit, după caz: activități

independente, drepturi de proprietate intelectuală, activități

agricole, piscicultură, silvicultură, după caz.

10.2. Punctul 2 „Forma de organizare” — se bifează căsuța

corespunzătoare modului de desfășurare a activității: asociere

fără personalitate juridică, entitate supusă regimului

transparenței fiscale, modificarea modalității/formei de

exercitare a activității.

10.2.1. Căsuța „Asociere fără personalitate juridică” — se

bifează în cazul în care activitatea se desfășoară în cadrul unei

asocieri fără personalitate juridică constituite între persoane

fizice.

10.2.2. Căsuța „Entitate supusă regimului transparenței

fiscale” — se bifează în cazul în care activitatea se desfășoară

într-o formă de organizare cu personalitate juridică constituită

potrivit legii speciale și care este supusă regimului transparenței

fiscale, potrivit legii.

10.2.3. Căsuța „Modificarea modalității/formei de exercitare

a activității” — se bifează în cazul schimbării modalității de

exercitare a unei activități independente și/sau al transformării

formei de exercitare a acesteia într-o altă formă, potrivit

legislației în materie, în timpul anului de raportare, în condițiile

continuării activității.

10.3. Punctul 3 „Determinarea venitului net” — se bifează

căsuța corespunzătoare modului de determinare a venitului net:

în sistem real sau pe bază de normă de venit, după caz.

Atenție: Căsuța „normă de venit” se bifează numai în cazul

asocierilor fără personalitate juridică care obțin venituri din

activități agricole impuse pe bază de norme de venit.

10.4. Punctul 4 „Număr asociați” — se înscrie numărul de

persoane care fac parte din asociere.

10.5. Punctul 5 „Obiectul principal de activitate” — se înscrie

obiectul principal de activitate prevăzut în autorizație sau în

contractul de asociere, precum și codul CAEN al activității

desfășurate.

10.6. Punctul 6 „Sediul” — se completează adresa sediului

acesteia sau locul unde se desfășoară efectiv activitatea

principală, după caz.

10.7. Punctul 7 „Contractul de asociere” — se înscriu

numărul sub care contractul de asociere a fost înregistrat la

organul fiscal, precum și data înregistrării acestuia.

10.8. Punctul 8 „Documentul de autorizare” — se înscriu,

dacă este cazul, numărul și data eliberării documentului de

autorizare care atestă dreptul asocierii de a desfășura activități

economice pe teritoriul României, precum și organul emitent.

10.9. Punctele 9 și 10 „Data începerii/încetării activității” — se

înscriu data începerii, respectiv data încetării activității, conform

contractului de asociere.

Rubricile de la punctele 9 și 10 se completează numai dacă

evenimentele respective se produc în cursul anului pentru care

se depune declarația.

11. Secțiunea III „Date privind venitul net/venitul net anual

impozabil”

Rândul 1 „Venit brut” — se înscrie suma reprezentând

veniturile în bani și/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură

încasate în anul de raportare din activitățile desfășurate de

asociere atât din activitatea de bază, cât și din cele adiacente

acesteia.

Rândul nu se completează în cazul veniturilor din activități

agricole impuse pe baza normelor de venit.

Rândul 2 „Cheltuieli deductibile” — se înscrie suma

reprezentând cheltuielile efectuate în vederea realizării venitului,

cu condiția să fie efectuate în interesul direct al activității, să

corespundă unor cheltuieli efective, să fie justificate cu

documente și să fie cuprinse în cheltuielile exercițiului financiar

al anului în cursul căruia au fost plătite.

Rândul nu se completează în cazul veniturilor din activități

agricole impuse pe baza normelor de venit.

În cazul în care activitatea se desfășoară prin mai multe

puncte de lucru, veniturile și cheltuielile se cumulează.

Rândul 3 „Venit net (rd. 1—rd. 2)/Venit net anual impozabil” —

se înscrie diferența dintre venitul brut și cheltuielile aferente

deductibile, dacă venitul brut este mai mare decât cheltuielile

deductibile fiscale, respectiv diferența dintre suma înscrisă la

rândul 1 și suma înscrisă la rândul 2.

În cazul veniturilor din activități agricole impuse pe baza

normelor de venit, la rândul 3 se înscrie totalul sumelor de la

coloana 7 „Venit net anual impozabil” din anexa/anexele la

declarație. În situația în care asocierea desfășoară activități

agricole impuse pe baza normelor de venit, pe raza mai multor

localități, se completează câte o anexă pentru fiecare localitate.

În această situație, venitul net anual impozabil la nivelul asocierii

se determină prin însumarea venitului net anual impozabil

determinat la nivelul fiecărei localități.

Rândul 4 „Pierdere fiscală (rd. 2—rd. 1)” — se înscrie

diferența dintre cheltuielile aferente deductibile și venitul brut,

dacă venitul brut este mai mic decât cheltuielile deductibile

fiscale, respectiv diferența dintre suma înscrisă la rândul 2 și

suma înscrisă la rândul 1.

Rândul nu se completează în cazul veniturilor din activități

agricole impuse pe baza normelor de venit.

12. Secțiunea IV „Date de identificare a responsabilului

asocierii”

12.1. Se completează datele de identificare a responsabilului

asocierii desemnat să răspundă pentru îndeplinirea obligațiilor

asociației față de autoritățile publice.

12.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” — se înscrie

codul de identificare fiscală al responsabilului asocierii,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

12.3. În cazul în care responsabilul asocierii are calitatea de

persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de prefixul

„RO”.

12.4. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” — se înscriu,

după caz, denumirea sau numele și prenumele responsabilului

asocierii.

12.5. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal al responsabilului

asocierii.

13. Secțiunea V „Distribuția venitului net/venitului net anual

impozabil/pierderii pe asociați”

Coloana 1 „Nume și prenume/denumire asociat” — se înscriu

numele și prenumele/denumirea asociaților, conform

contractului de asociere.

Coloana 2 „Cod de identificare fiscală” — se înscrie pentru

fiecare asociat, după caz:

— codul numeric personal;

— numărul de identificare fiscală, atribuit de către Agenția

Națională de Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale;

— codul de înregistrare fiscală al asociatului, entitate

transparentă fiscal, cu/fără personalitate juridică.

Coloana 3 „Domiciliu fiscal” — se completează adresa

domiciliului fiscal al asociatului.

Coloana 4 „Cota de distribuire a venitului net/venitului net

anual impozabil/pierderii la nivelul asocierii” — se înscrie cota

procentuală de participare, corespunzătoare fiecărui asociat, la

veniturile și pierderile asocierii, conform contractului de asociere.

În cazul veniturilor din activități agricole impuse pe baza

normelor de venit, se înscrie cota de distribuire din venitul net

anual impozabil calculat la nivelul asocierii, care revine fiecărui

membru asociat.



Nr. 

crt.

Categoria

Plafon neimpozabil 

(suprafețele și numărul 

de animale/familii de albine, 

pentru care nu există obligația

depunerii declarației)

0 1 2

I. Produse vegetale Suprafață

1 Cereale până la 2 ha inclusiv

2 Plante oleaginoase până la 2 ha inclusiv

3 Cartof până la 2 ha inclusiv

4 Sfeclă de zahăr până la 2 ha inclusiv

5 Tutun până la 1 ha inclusiv

6 Hamei pe rod până la 2 ha inclusiv

7 Legume în câmp până la 0,5 ha inclusiv

8 Legume în spații protejate până la 0,2 ha inclusiv

9 Leguminoase pentru boabe până la 1,5 ha inclusiv

10 Pomi pe rod până la 1,5 ha inclusiv

11 Vie pe rod până la 1 ha inclusiv

12 Arbuști fructiferi până la 1 ha inclusiv

13 Flori și plante ornamentale până la 0,3 ha inclusiv

14 Plante medicinale și aromatice până la 2 ha inclusiv

0 1 2

II. Animale

Număr capete/

număr de familii de albine

1 Vaci până la 2 inclusiv

2 Bivolițe până la 2 inclusiv

3 Oi până la 50 inclusiv

4 Capre până la 25 inclusiv

5 Porci pentru îngrășat până la 6 inclusiv

6 Albine până la 75 de familii inclusiv

7 Păsări de curte până la 100 inclusiv

14.4. În vederea stabilirii regimului fiscal aplicabil veniturilor

din activități agricole, la încadrarea în limitele stabilite pentru

fiecare grupă de produse vegetale și fiecare grupă de animale

vor fi avute în vedere suprafețele/capetele de animale/familiile

de albine însumate în cadrul grupei respective.

14.5. Veniturile din activități agricole pentru care nu există

obligația stabilirii normelor de venit se supun impunerii potrivit

prevederilor cap. II „Venituri din activități independente” de la

titlul IV „Impozitul pe venit” din Codul fiscal.

14.6. Veniturile obținute din valorificarea produselor

provenind din activități agricole în altă modalitate decât în stare

naturală reprezintă venituri din activități independente și se

supun regulilor de impunere proprii categoriei respective.

14.7. Completarea anexei

14.7.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” — se înscrie

codul de identificare fiscală atribuit asocierii fără personalitate

juridică, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

În cazul în care asocierea fără personalitate juridică are

calitatea de persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat

de prefixul „RO”.

14.7.2. Date pentru stabilirea venitului net anual impozabil

din activități agricole, impuse pe bază de norme de venit

14.7.2.1. Se completează câte o anexă pentru fiecare

localitate/județ.

14.7.2.2. „Activitatea desfășurată pe raza localității .... din

județul ....” — se înscriu denumirea localității pe raza căreia se

află terenul (terenurile)/animalele/familiile de albine, precum și

județul pe raza căruia se află localitatea.

14.7.2.3. „Opțiune privind încadrarea în limitele veniturilor

neimpozabile” — asocierile fără personalitate juridică care dețin

suprafețe destinate producției agricole vegetale/animale în

localități/județe diferite vor opta pentru stabilirea

localității/județului sau localităților/județelor unde vor beneficia

de încadrarea în limitele veniturilor neimpozabile prevăzute

pentru fiecare grupă de produse vegetale/animale de la art. 105

alin. (2) din Codul fiscal. Opțiunea se exercită prin bifarea

căsuței „Opțiune privind încadrarea în limitele veniturilor

neimpozabile” corespunzătoare localității în raza căreia se

desfășoară activitatea agricolă pentru care asocierea va

beneficia de încadrarea în limitele veniturilor neimpozabile.

Stabilirea plafonului neimpozabil se realizează de către

asociatul desemnat care răspunde pentru îndeplinirea

obligațiilor asociației față de autoritățile publice având în vedere

limitele veniturilor neimpozabile prevăzute pentru fiecare grupă

de produse vegetale/animale și suprafețele/numărul de

animale/familii de albine.
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Coloana 5 „Venit net/venit net anual impozabil distribuit”

a) se înscrie, pentru fiecare asociat, venitul net distribuit

conform cotelor de distribuire prevăzute în contractul de

asociere;

b) în cazul veniturilor din activități agricole impuse pe baza

normelor de venit se înscrie, pentru fiecare asociat, venitul net

anual impozabil care îi revine din venitul net anual impozabil

calculat la nivelul asocierii, corespunzător cotei de distribuire.

Coloana 6 „Pierdere distribuită” — se înscrie pentru fiecare

asociat pierderea distribuită conform cotelor de distribuire

prevăzute în contractul de asociere.

Coloana nu se completează în cazul veniturilor din activități

agricole impuse pe baza normelor de venit.

14. Anexa nr. .... privind calcularea venitului net anual

impozabil din activități agricole, impuse pe bază de norme de

venit, la nivelul asocierii fără personalitate juridică

14.1. Anexa se completează și se depune în cazul asocierilor

fără personalitate juridică care realizează venituri impozabile din

România, din activități agricole pentru care venitul net se

determină pe bază de norme de venit, provenind din:

a) cultivarea produselor agricole vegetale;

b) exploatarea plantațiilor viticole, pomicole, arbuștilor

fructiferi și altele asemenea;

c) creșterea și exploatarea animalelor, inclusiv din

valorificarea produselor de origine animală, în stare naturală.

14.2. Se completează câte o anexă pentru fiecare

localitate/județ cu datele referitoare la activitatea desfășurată,

care se atașează la declarație.

14.3. Veniturile din activități agricole, impuse pe baza

normelor de venit, sunt neimpozabile, la nivelul asocierii, în

limitele prevăzute la art. 105 alin. (2) din Codul fiscal:
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De exemplu, o asociere care realizează venituri din

cultivarea cerealelor pe o suprafață totală de 7 ha situată în raza

a 3 localități — 0,75 ha în localitatea A, 2,9 ha în localitatea B și

3,35 ha în localitatea C — a optat pentru încadrarea în limita

veniturilor neimpozabile (2 ha pentru cultura cerealelor) pentru

localitatea A și localitatea C. Stabilirea plafonului neimpozabil

se va face, potrivit opțiunii asociatului desemnat care răspunde

pentru îndeplinirea obligațiilor asociației față de autoritățile

publice, astfel: 0,75 ha localitatea A + 1,25 ha localitatea C.

Venitul net anual impozabil va fi stabilit pentru suprafața de 5 ha,

astfel: 2,9 ha * norma de venit corespunzătoare localității B +

2,1 ha * norma de venit corespunzătoare localității C.

14.7.2.4. Terminologia folosită pentru definirea grupelor de

produse vegetale și animale prevăzute la art. 105 alin. (2) din

Codul fiscal, pentru care venitul se determină pe baza normelor

de venit, este cea stabilită potrivit legii.

14.7.2.5. Tabelul „Produse vegetale”

Coloana 2 „Total suprafață” — se înscrie, la rândul

corespunzător grupei de produse vegetale, suprafața totală (ha)

destinată producției vegetale aferentă fiecărei grupe, pe fiecare

localitate.

Coloana 3 „Suprafață neimpozabilă” — se înscrie, la rândul

corespunzător grupei de produse vegetale, suprafața

neimpozabilă (ha) destinată producției vegetale aferente fiecărei

grupe.

Coloana 4 „Suprafață impozabilă” — se înscrie suprafața

impozabilă reprezentând diferența dintre totalul suprafeței și

suprafața neimpozabilă, respectiv dintre datele înscrise la

coloana 2 „Total suprafață” și datele înscrise la coloana 3

„Suprafață neimpozabilă”.

Coloana 5 „Norma de venit” — se înscrie suma reprezentând

norma de venit corespunzătoare localității.

Coloana 6 „Norma de venit redusă” — se completează în

următoarele situații:

a) în cazul în care s-au înregistrat pierderi ca urmare a unor

fenomene meteorologice nefavorabile ce pot fi asimilate

dezastrelor naturale, ca îngheț, grindină, polei, ploaie

abundentă, secetă și inundații, precum și a epizootiilor ce

afectează peste 30% din suprafețele destinate producției

agricole vegetale/animalele deținute, norma de venit se reduce

proporțional cu pierderea respectivă, potrivit dispozițiilor art. 106

alin. (5) din Codul fiscal;

b) pentru producția valorificată prin/către cooperativa

agricolă, fiind aplicabile dispozițiile art. 76 lit. a

3

) din Legea

cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările

ulterioare. Norma de venit redusă se calculează potrivit

metodologiei de calcul, stabilită prin hotărâre a Guvernului, în

conformitate cu dispozițiile art. 107 alin. (9) din Codul fiscal.

Coloana 7 „Venit net anual impozabil” — se înscrie venitul

net anual impozabil, stabilit după cum urmează:

a) pentru situațiile prevăzute la art. 106 alin. (5) din Codul

fiscal și/sau pentru producția valorificată prin/către cooperativa

agricolă, în conformitate cu dispozițiile art. 76 lit. a

3

) din Legea

cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările

ulterioare, se completează suma stabilită ca produs între suma

înscrisă la coloana 4 „Suprafața impozabilă” și suma înscrisă la

coloana 6 „Norma de venit redusă” din tabelul Produse vegetale;

b) pentru celelalte situații se înscrie suma stabilită ca produs

între suma înscrisă la coloana 4 „Suprafața impozabilă” și suma

înscrisă la coloana 5 „Norma de venit” din tabelul „Produse

vegetale”.

14.7.2.6. Tabelul „Animale”

Coloana 2 „Număr total capete animale/familii de albine” —

se înscrie, distinct, pentru fiecare grupă de animale, numărul

total de capete de animale sau de familii de albine deținute, pe

fiecare localitate.

Coloana 3 „Număr total capete animale/familii de albine

neimpozabil” — se înscrie, distinct, pentru fiecare grupă de

animale, numărul total de capete de animale sau de familii de

albine neimpozabile.

Coloana 4 „Număr total capete animale/familii de albine

impozabil” — se înscrie diferența dintre numărul total de capete

de animale sau de familii de albine și numărul de capete de

animale sau de familii de albine neimpozabile, respectiv dintre

datele înscrise la coloana 2 „Număr total capete animale/familii

de albine” și datele înscrise la coloana 3 „Număr total capete

animale/familii de albine neimpozabil”.

Coloana 5 „Norma de venit” — se înscrie suma reprezentând

norma de venit corespunzătoare localității.

Coloana 6 „Norma de venit redusă” — se completează în

următoarele situații:

a) în cazul în care s-au înregistrat pierderi ca urmare a unor

fenomene meteorologice nefavorabile ce pot fi asimilate

dezastrelor naturale, ca îngheț, grindină, polei, ploaie

abundentă, secetă și inundații, precum și a epizootiilor ce

afectează peste 30% din suprafețele destinate producției

agricole vegetale/animalele deținute, norma de venit se reduce

proporțional cu pierderea respectivă, potrivit dispozițiilor art. 106

alin. (5) din Codul fiscal;

b) pentru producția valorificată prin/către cooperativa

agricolă, fiind aplicabile dispozițiile art. 76 lit. a

3

) din Legea

cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările

ulterioare. Norma de venit redusă se calculează potrivit

metodologiei de calcul, stabilită prin hotărâre a Guvernului, în

conformitate cu dispozițiile art. 107 alin. (9) din Codul fiscal.

Coloana 7 „Venit net anual impozabil” — se înscrie venitul

net anual impozabil, stabilit după cum urmează:

a) pentru situațiile prevăzute la art. 106 alin. (5) din Codul

fiscal și/sau pentru producția valorificată prin/către cooperativa

agricolă, în conformitate cu dispozițiile art. 76 lit. a

3

) din Legea

cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările

ulterioare, se completează suma stabilită ca produs între suma

înscrisă la coloana 4 „Număr capete animale/familii de albine

impozabil” și suma înscrisă la coloana 6 „Norma de venit

redusă”, din tabelul „Animale”;

b) pentru celelalte situații se completează suma stabilită ca

produs între suma înscrisă la coloana 4 „Număr capete

animale/familii de albine impozabil” și suma înscrisă la coloana 5

„Norma de venit” din tabelul „Animale”.

14.7.3. Suprafețele destinate producției vegetale/Capetele

de animale/Familiile de albine, deținute în comun sau în

devălmășie de proprietari, uzufructuari ori de alți deținători legali,

înscriși într-un document oficial, se atribuie proporțional cu

cotele-părți pe care aceștia le dețin în acea proprietate sau

contribuabilului care realizează venituri din activități agricole, în

situația în care acestea nu se cunosc. În cazul persoanelor fizice

pentru care nu a fost finalizată procedura succesorală, veniturile

corespunzătoare suprafețelor destinate producției vegetale/cap

de animal/familie de albine se atribuie contribuabilului care

realizează venituri din activități agricole.

14.7.4. În cazul asocierilor care realizează venituri din

desfășurarea a două sau mai multe activități agricole pentru

care venitul se determină pe bază de normă de venit, asociatul

desemnat care răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor

asociației față de autoritățile publice stabilește venitul anual prin

însumarea veniturilor corespunzătoare fiecărei activități.



a) Denumire: „Declarație anuală de venit pentru asocieri fără

personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței

fiscale” (formularul 204)

1. Cod: cod 14.13.01.13/2i

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe ambele fețe;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la:

— declararea veniturilor realizate/pierderii înregistrate la

nivelul asocierii fără personalitate juridică/entității supuse

regimului transparenței fiscale;

— distribuția venitului net/pierderii pe asociați, aferent(e)

anului anterior celui de depunere a declarației, în cazul

veniturilor din activități independente, drepturi de proprietate

intelectuală, piscicultură, silvicultură, activități agricole, impuse

în sistem real, pe baza datelor din contabilitate;

— distribuția venitului net anual impozabil, aferent anului de

depunere a declarației, în cazul veniturilor din activități agricole,

impuse pe bază de norme de venit.

6. Se întocmește în două exemplare de asociatul care

răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor asociației față de

autoritățile publice.

7. Circulă:

— originalul, la organul fiscal definit prin ordin;

— copia, la asociatul care răspunde pentru îndeplinirea

obligațiilor asociației față de autoritățile publice.

8. Se arhivează la dosarul fiscal al asocierii fără personalitate

juridică/entității supuse regimului transparenței fiscale.

b) Denumire: „Anexa nr. ... privind calcularea venitului net

anual impozabil din activități agricole, impuse pe bază de norme

de venit, la nivelul asocierii fără personalitate juridică” (Anexă la

formularul 204)

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează de către asocierile fără personalitate juridică

care realizează venituri din activități agricole, impuse pe bază

de norme de venit.

5. Se întocmește în două exemplare de asociatul care

răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor asocierii față de

autoritățile publice.

6. Circulă:

— originalul, împreună cu formularul 204 „Declarație anuală

de venit pentru asocieri fără personalitate juridică și entități

supuse regimului transparenței fiscale”, la organul fiscal definit

prin ordin;

— copia, la asociatul care răspunde pentru îndeplinirea

obligațiilor asociației față de autoritățile publice.

7. Se arhivează la dosarul fiscal al asocierii fără personalitate

juridică.
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ANEXA Nr. 3

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor


